
Assume la presidenza  il Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione il  Segretario  Generale dott. Francesco Minardi. 
 
Si da atto che gli Assessori LAMPASONA e APICELLA  partecipano alla seduta in 
videoconferenza.  
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n° 035          del  20/01/2023 

 
OGGETTO: DPCM 17 dicembre 2021 – RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LA PROGETTAZIONE 

TERRITORIALE – APPROVAZIONE DOCUMENTO PRELIMINARE ALLA 
PROGETTAZIONE RELATIVO ALLA “RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA FLUVIALE DEL 
FIUME TESTENE NEL COMUNE DI AGROPOLI”. 

 
 
 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno   VENTI del mese di  GENNAIO alle ore 10,38  nella 

Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, composta 

da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:           /  
 



 
 
 

 

AREA TECNICA ASSETTO ED UTILIZZAZIONE DEL TERRITORIO 
Servizio Urbanistica 

 

Proposta di deliberazione di Giunta Comunale 
 
Proponente: IL SINDACO - L’ASSESSORE alla Visione Territoriale, Sviluppo Economico 

PNRR. 
 
Oggetto: DPCM 17 dicembre 2021 – RIPARTIZIONE DEL FONDO PER LA PROGETTAZIONE 

TERRITORIALE – APPROVAZIONE DOCUMENTO PRELIMINARE ALLA 
PROGETTAZIONE RELATIVO ALLA “RIQUALIFICAZIONE DELL’AREA FLUVIALE 
DEL FIUME TESTENE NEL COMUNE DI AGROPOLI”. 

 
PREMESSO CHE: 

- l'art. 6-quater del decreto-legge n. 91  del 2017, introdotto dall'art. 12, comma 1, 
lettera a), del decreto-legge 10 settembre 2021, n. 121, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 9 novembre 2021, n. 156, ha  previsto  l'istituzione  del  
«Fondo concorsi progettazione e idee per la coesione territoriale» presso l'Agenzia  
per la coesione territoriale, finalizzato al rilancio e all'accelerazione del processo 
di progettazione nei comuni delle regioni Abruzzo, Basilicata, Calabria, Campania, 
Marche, Molise, Puglia, Sardegna, Sicilia e Umbria nonché in quelli ricompresi 
nella mappatura aree interne, con una dotazione complessiva di € 161.515.175, di 
cui € 16.151.518 per il 2021 e 145.363.657 per il 2022, in vista dell'avvio del ciclo 
di programmazione 2021-2027 dei fondi strutturali del Fondo sviluppo e coesione e  
della partecipazione ai bandi attuativi del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR); 

- con DPCM 17 dicembre 2021, pubblicato sulla G.U. n. 41 del 18/02/2022, si è 
provveduto alla ripartizione del suddetto fondo tra gli enti beneficiari; 

- le risorse sono impegnate dagli enti beneficiari mediante la messa a bando, entro 
sei mesi dalla pubblicazione del decreto di riparto delle risorse, anche per il 
tramite di società in house, di premi per l'acquisizione di proposte progettuali, 
secondo le procedure di evidenza pubblica di cui al capo IV del titolo VI  della 
parte II del codice di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

PRESO ATTO che questo Comune di Agropoli risulta assegnatario, per la suddetta finalità, 
della somma complessiva di € 95.362,21; 

RICHIAMATA la precedente propria deliberazione di G.M. n. 140 del 04/07/2022, con la 
quale si è fornito apposito atto di indirizzo all’Area 7 – Assetto ed Utilizzazione del 
Territorio a predisporre i documenti preliminari alla progettazione relativi ai due 
ambiti del lungomare San Marco e del fiume Testene; 

PRESO ATTO della nota dell’Area 6 – GOVERNO DEL TERRITORIO, PROGETTI STRATEGICI E 
PNRR, prot. n. 2423 del 20/01/2023, con la quale si trasmette il documento 
preliminare alla progettazione relativo alla “Riqualificazione dell’area fluviale del 



fiume Testene nel Comune di Agropoli”, necessario per dare corso alla 
pubblicazione del bando di concorso; 

RITENUTO di dover condividere ed approvare il suddetto documento, in quanto coerente 
con il programma amministrativo dell’Ente e strumentale al raggiungimento degli 
obiettivi prefissati con lo stesso;  

VISTI: 

- l’Art. 114 e 119 della COSTITUZIONE ITALIANA; 
- Il vigente Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 18 agosto 2000 n° 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” e s.i.m.; 

PROPONE  

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di CONDIVIDERE ed APPROVARE  il documento preliminare alla progettazione 
relativo alla “Riqualificazione dell’area fluviale del fiume Testene nel Comune di 
Agropoli” (prot. n. 2423 del 20/01/2023), necessario per dare corso alla 
pubblicazione del relativo bando di concorso; 

2. di DEMANDARE al responsabile dell’Area 6 – GOVERNO DEL TERRITORIO, PROGETTI 
STRATEGICI E PNRR tutti gli adempimenti conseguenti alla presente deliberazione; 

3. di DICHIARARE, con separata ed unanime votazione, stante l’urgenza a 
provvedere, la presente delibera immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 
comma 4 del Decreto Legislativo 18.8.2000 n° 267. 

 

Agropoli, lì__________________                   

 

L’Assessore al PNRR  
f.to Dott. Emidio CIANCIOLA 

 
Il SINDACO 

f.to Dott. Roberto Antonio 
MUTALIPASSI 

 
 
 
 
 

  
PARERE TECNICO : Il Responsabile dell’Area 7 – Assetto ed Utilizzazione del Territorio   
Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del TU delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL., approvato 
con D.Lgs 18.08.2000, n. 267; per quanto riguarda la sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole. 
 
Data 20.01.2023                   Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                              f.to Arch. Gaetano CERMINARA 
      



 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione; 
Dato atto che su tale proposta di deliberazione  è stato   acquisito il  parere 
favorevole, dal Responsabile del Servizio, per quanto riguarda la regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art.49, I comma, del D.lgs n.267/2000; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL  SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                        IL  SEGRETARIO GENERALE        
f.to d.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                 f.to  dott . Francesco Minardi 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li  24.01.23 

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  24.01.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 


